https://www.facebook.com/ascomportel
Av. Duque de Caxias, 803 - Centro,
Portel - PA, 68480-000
(91) 3784-1760

gabineteprefeito@portel.pa.gov.br

http://www.portel.pa.gov.br/

CNPJ: 04.876.447/0001-80

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO - ACS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 008/2023 – PMP/SMS

O Exmo. Senhor VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA, prefeito municipal de

Portel/PA, no uso de suas atribuições legais e em consonância com o Edital do Processo Seletivo Público

n.º 001/2021, e:

CONSIDERANDO o resultado de classificação final do Processo Seletivo Público nº 001/2021, para

contratação de Agente Comunitário de Saúde (ACS);

CONSIDERANDO a necessidade atual de áreas descobertas na zona urbana e zona rural do Município

e a disponibilidade limitada de recursos orçamentários e financeiros para fazer frente às referidas despesas;

RESOLVE:

Art. 1º. CONVOCAR 03 (três) candidatos abaixo discriminados, por ordem de classificação e de acordo

com às áreas prioritárias da cidade de Portel.

Nº NOME FUNÇÃO LOCAL

1 ARLENE VALENTE AMARAL AGT. COMUNITÁRIO DE SAÚDE ESPAÇO

RURAL

RIO ANAPÚ

2 SUELEM MARINS PANTOJA AGT. COMUNITÁRIO DE SAÚDE ESPAÇO

RURAL

RIO ANAPÚ

3 JO MACHADO DA COSTA AGT. COMUNITÁRIO DE SAÚDE ESPAÇO

URBANO

PORTELINHA

INVASÃO

§ 1º - Os candidatos convocados deverão se apresentar no dia  22 e 23 de junho de 2023 no horário de  9h

às 14h no prédio da Secretaria Municipal de Saúde, localizado na Av. Augusto Montenegro, S/N, Portel -

PA, 68480-000, munidos de documentos abaixo relacionados:

• RG (cópia e original);

• CPF (cópia e original);

• Título de Eleitor (cópia e original);

• Comprovante de votação da última eleição (cópia e original);

• Certificado de Dispensa de Incorporação – CDI, para os candidatos do sexo masculino (cópia e

original);

• Certidão de quitação eleitoral;

• Carteira de Trabalho (cópia e original);

• PIS/PASEP;

• Certidão de nascimento/casamento/ declaração de união estável (cópia e original);

• Certidão de nascimento dos filhos (até 14 anos) (cópia e original);

• Carteira de Vacinação (do titular e dos filho (s) até 07 anos);

• Comprovante de escolaridade com nível médio completo, certificado e/ou histórico escolar (cópia e

original);

• 01 Foto 3x4;

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminal expedida pela Justiça Estadual, Federal e polícia civil

http://www.facebook.com/ascomportel
mailto:gabineteprefeito@portel.pa.gov.br
http://www.portel.pa.gov.br/

https://www.facebook.com/ascomportel
Av. Duque de Caxias, 803 - Centro,
Portel - PA, 68480-000
(91) 3784-1760

gabineteprefeito@portel.pa.gov.br

http://www.portel.pa.gov.br/

CNPJ: 04.876.447/0001-80

do Estado do Pará.

• Declaração de Inexistência de vínculo com a Administração Pública;

• Comprovante de residência:

• Contato Telefone;

• Dados bancários;

§ 2º - O não comparecimento do candidato no dia, local e horário referido no parágrafo anterior, implicará

na eliminação do candidato.

Art. 2º. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Portel/PA, 21 de Junho de 2023.

Vicente de Paulo Ferreira Oliveira

Prefeito Municipal de Portel

http://www.facebook.com/ascomportel
mailto:gabineteprefeito@portel.pa.gov.br
http://www.portel.pa.gov.br/

	PROCESSO SELETIVO PÚBLICO - ACS EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 008/2023 – PMP/SMS
	RESOLVE:
	Portel/PA, 21 de Junho de 2023.
	Vicente de Paulo Ferreira Oliveira
	Prefeito Municipal de Portel

		2023-06-21T16:02:59-0300
	VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA:45521298215